
Aditivo nº 062/2023
Processo nº 448/2023
Contrato nº 073/2020

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
Nº  073/2020,  CELEBRADO  ENTRE  A
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
MARANHÃO  E  A  EMPRESA  AMERICAN
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica
de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o nº 00.820.295/0001-42, com sede Avenida
Júnior  Coimbra,  S/N,  Renascença II,  São Luís/MA, daqui  em diante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada por seu titular, o Defensor Público-Geral
do Estado, Dr. GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES, brasileiro, defensor público,
matrícula nº 1998152 DPE/MA, CPF n.º nº 052.119.714-77, residente e domiciliado
nesta Cidade, e de outro lado, a  Empresa  AMERICAN COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-ME, sediada na Rua A, Quadra 35, Casa 40, COHATRAC I, São Luís - MA,
CNPJ nº 07.157.308/0001-94, representada neste ato pelo  Sr. MÁRCIO URBANO
DE OLIVEIRA RAPOSO, portador do RG nº 13.458.262.000-3 SSP-MA, inscrita sob
CPF  n°  660.029.073-00, doravante  denominado  CONTRATADA, têm  entre  si
ajustado o presente TERMO ADITIVO ao contrato nº 073/2020, submetendo-se as
partes  às  disposições  constantes  da  lei  nº  8.666/93,  10.520/02  e  alterações
posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO 

O  presente  Termo  Aditivo  tem  como  objeto  a  supressão  do  valor
contratual, correspondendo uma redução de 10,82%, dos serviços continuados
de  vigilância  eletrônica  monitorada  à  distância  nos  núcleos  da  capital  e  dos
interiores da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, em regime de comodato.
O sistema de CERCA ELÉTRICA, CFTV/IP (Circuito Interno de TV), e ALARMES ULTRA
SENSÍVEIS,  contemplando o fornecimento de todos os equipamentos,  materiais  e
mão de obra para a implantação / instalação, manutenção preventiva e corretiva e o
monitoramento  a  distância  via  Rede/  Internet,  Rádio  ou  GPRS,  com vigência  a
partir de 01/06/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O  contrato  será  reduzido  no  percentual  de  10,82%, reduzindo  de
R$496.000,00  (quatrocentos  e  noventa  e  seis  mil  reais),  para  R$442.321,30
(quatrocentos e quarenta e dois mil, trezentos e vinte e um reais e trinta centavos).

Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II , CEP: 65075-696
Fone / Fax  (098) 3231-0958 / 3221-6110 / 3231-5819  –  defensoria.ma.def.br

CNPJ Nº 00.820.295/0001-42 - São Luís – Maranhão
Assessoria

Jurídica

0081.034.113/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

5/
07

/2
02

3 
11

:2
1:

53
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: c
18

79
46

1-
1d

54
-4

b
3d

-9
d

00
-1

6c
44

7e
74

98
2 

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=c1879461-1d54-4b3d-9d00-16c447e74982


CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato nº 073/2020
que com este não colidirem.

E, para firmeza do que foi pactuado, fica lavrado este instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e data, sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas que
também o subscrevam para maior validade jurídica.

São Luís,      de julho de 2023.

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Defensor Público Geral do Estado do Maranhão

CONTRATANTE

MÁRCIO URBANO DE OLIVEIRA RAPOSO
     AMERICAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

01: ___________________________________________ CPF: ______________ 

02: ___________________________________________ CPF: ______________ 

Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II , CEP: 65075-696
Fone / Fax  (098) 3231-0958 / 3221-6110 / 3231-5819  –  defensoria.ma.def.br

CNPJ Nº 00.820.295/0001-42 - São Luís – Maranhão
Assessoria

Jurídica

0081.034.113/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

5/
07

/2
02

3 
11

:2
1:

53
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: c
18

79
46

1-
1d

54
-4

b
3d

-9
d

00
-1

6c
44

7e
74

98
2 

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=c1879461-1d54-4b3d-9d00-16c447e74982

		2023-07-05T11:21:37-0300


		2023-07-05T16:48:18-0300
	MARCIO URBANO DE OLIVEIRA RAPOSO:66002907300




